Car(ta) vendici(onis) cum pacto retrodati et investiture ad fictum

1256 novembre 16, "in mo(n)nasterio <Sancti Abondii>"
Con il consenso dell'abate di S. Abbondio Ariberto e di numerosi suoi confratelli, Bonifacio "Petolla" del fu Guglielmo di Como, investito dal monastero di una vigna con bosco e selva sita "ad Ronchum", cede per cinquanta lire di denari nuovi tale terra ed i diritti che a lui spettano su di essa a Roba "Fabricus" del fu Pietraccio; con obbligo di retrodato qualora, dopo due anni ed entro i dieci prossimi, gli venga restituita la somma con i relativi interessi. Se Bonifacio non facesse valere i suoi diritti Roba farà retrodato a favore di S. Abbondio, dietro pagamento di sedici lire. Contestualmente l'abate ed i confratelli investono "ad fictum" della predetta terra il medesimo Roba, per un periodo di ventinove anni e per un canone annuo di cinquanta soldi di denari nuovi.   
Originale in ASMi, P, cart. 107, n. 38 [A].

La pergamena, di taglio leggermente irregolare, è in stato di conservazione abbastanza buono: presenta qualche stropicciatura e soprattutto scoloriture dell'inchiostro.  Tracce di rigatura e marginatura.  In calce, di altra mano coeva la parola "anno". Sul verso numerose scritture tardomedievali, ma solo parzialmente leggibili: "§ Car(ta) aquisti de una vinea cum busco [...]" (che pare di mano del notaio Guido); "Pro terris de Vallegio"; "An<n>o m(i)l(lexim)o ducenteximo quinquagesimo sesto"; "Investitura de Roncho"; altre di età moderna, fra cui un brevissimo regesto settecentesco.

Il testo presenta molte scorrettezze grafiche e grammaticali; certi errori paiono frutto di pura distrazione dello scrivente, o di omissioni per dimenticanza, e non manca una certa alternanza di forme diverse per una medesima parola.  Il tutto rende in qualche caso problematico lo scioglimento di certi troncamenti, che risulta puramente congetturale e quindi incerto.
La complessa operazione economico-finanziaria fra S. Abbondio ed i "Petolla" di cui il presente documento costituisce una tappa è in atto da decenni: si veda l'investitura del 29 luglio 1229.

(SN)  Anno dominice incar(nacionis) milleximo ducenteximo quinquageximo sexto, die iovis sextodecimo intran(te) nove(m)br(e), indic(ione) .XVa.  Cum Bonifacius Petolla filius condam ser Guilielmi Petolle de Cum(is) | sit investitus a domino abbate et capitulo mo(n)nasterii Sancti Abondii Cumani de quadam pecia terre vineate cum busco et silva simul se tenente, iacente in valle Cumana ubi dicitur ad Ronchum,| cui est a mane et a meridie domini Robe Fab(ric)is et a s(er)ro et a nullora predicti mo(n)nasterii Sancti Abondii, secundum quod in dicta carta investiture facta per abbatem et mo(n)nachos dicti mo(n)nasterii continetur.  Unde | dictus Bonifacius, de consensu et parabolla domini Ariberti Dei gra(cia) abbatis dicti mo(n)nasterii, ibi presentibus et consentientibus dono Vasallo Greco et dono Remedio de Porta et dono Guilielmo Laviçario | et dono Mar(tino) de Mendrixio, omnibus mo(n)nachis et confratribus dicti mo(n)nasterii, fecit vendic(ionem) et datum et [ce]ssionem tocius sui iuris, remissionem et translationem omnium iurium quod (a) habet ab ipso mo(n)na|sterio et capitulo domino Robe Fabrico filio condam domini Petracii Fab(ric)is de Cum(is) de predicta pecia terre vineate cum busco et silva, et suis iuribus et acessionibus in integrum que et quas ipse Bonifacius | habet et ei pertinet supra ipsam peciam terre et res predictas, et omni suo iure et actione et ratione reali et personali, utili et directo et ypotec(ario), privilegiis et prerogativis sibi co(m)petentes et spec|tantes et pertinentia et spectantia supra predictis rebus venditis; et uti et exerceri possit sic(ut) ipse Bonifacius posset et poterat ante hunc contractus vendic(ionis); et transferendo in | ipsum dominum Robam dominium et poss(ess)ionem predictorum omnium suum iurium, et faciendo eum verum dominum et possessorem de predictis suo proprio facto et ministerio; oblig(ando) dictus Bonifacius omnia sua bona | pig(nor)i presencia et futura suprascripto domino Robe defendere et guarentare predicta omnia superius vendita eidem domino Robe ab omni persona, colegio et universitate suo pignore et dispendio et | sine da(m)pno et dispendio dicti domini Robe omni te(m)pore.  Et pro qua quidem vendic(ione) et dato et cessione dictus Bonifacius fuit contentus et confessus se recepisse et habuisse a suprascripto domino | Roba libras quinquaginta denariorum novorum, omni ocaxione et exceptione remota no<n> recepto precio seu dic(to) den(ario).  Et eo acto et pacto et convento in principio et in medio et in fine huius con|tractus et inter predictum dominum abbatem et confratres predicti mo(n)nasterii et predictum dominum Robam et predictum Bonifacium, quod predictus dominus Roba promix(it) oblig(ando) omnia sua bona pig(nor)i presencia et futura suprascripto | Bonifacio omni die et hora quod dictus Bonifacius a duobus annis proximis futuris in antea usque ad annos decem proximos daret et solveret predicto domino Robe predictas libras quinquaginta denariorum novorum | et totum fictum cursum, ita quod per eum non stet, faciet ei retrodatum et retrocessionem et retrovendic(ionem) de predictis omnibus superius venditis. Et si predictus Bonifacius non daret et solveret predictos omnes | denarios, et non exigeret predicta omnia superius vendita, quod predictus dominus Roba promix(it) oblig(ando) omnia sua bona pig(nor)i presencia et futura predicto domino abbati ad partem dicti mo(n)nasterii et capituli quod omni | die et hora in capite dicti termini decem annorum cursorum, vel dicti mo(n)nachi darent et solverent dicto domino (b) Robe libras sedecim denariorum novorum facere eis nomine dicti mo(n)nasterii et capituli retrodatum et | retrovendic(ionem) et remissionem de predictis omnibus superius venditis, seu de predicta pecia terre cum silva et buscho, cum omnibus suis pertinenciis; et promitendo dictus dominus Roba eis dicto nomine de [vendi]|tione (c) earum pro suo dato et facto tantum et non aliter, nec quod ipse dominus Roba nec aliquis pro eo possit petere nec exigere aliquid a dicto mo(n)nasterio et capitulo seu a dictis confratribus nisi predictas libras sedecim | novorum aliquo modo vel ingenio nec aliqua ocaxione; et quod dictus dominus Roba teneatur denonciare dicto domino abbati et confratribus dicti mo(n)nasterii infra medium annum ante predictum terminum decem | annorum ut dent et solvant predictas libras sedecim novorum, et exigant ipsam terram, nec aliter possit curere nec preterire dictum terminum dicte vendic(ionis) seu dictarum rerum superius venditarum ipsi domino | Robe.  Et sic ibi incontinenti dictus dominus abbas et confratres dicti monasterii nomine dicti mo(n)nasterii et capituli investiver(unt) dictum dominum Robam de predicta petia terre cum busco et silva et suis pertinen|ciis iure locationis ad infrascriptum (d) fictum faciendum; ita ut de cetero dictus dominus Roba et eius heredes et cui dederit habeant et teneant et laborent et laborare faciant predictas res locatas hinc ad annos viginti | novem proximos futuros, et deinde in perpetuum, sine contradic(ione) dictorum dominorum abbatis et confratrum, sub oblig(acione) bonorum dicti mo(n)nasterii et capituli; oblig(ando) dictus dominus Roba o(mn)ia sua bona pig(nor)i presencia | et futura suprascripto domino abbati ad partem dicti mo(n)nasterii et capituli dare et solvere ei dicto nomine o(mn)i anno seu annuatim fictum in festo sancti Martini prox(imi) fut(ur)os sol(idos) quinquaginta denariorum novorum, cum o(mn)i dispendio, da(m)pno et | interesse quod fiet et curet pro predicto ficto exigendo quolibet termino preterito.  Et eo acto et pacto quod <propter> hanc investituram non sit preiudicium ipsi mo(n)nasterio et capitulo et predicto Bonifacio si per eos conservetur | predicta o(mn)ia pacta recuperationis dictarum rerum datarum et investitarum.  Quia sic inter eos convener(unt).  Actum in predicto mo(n)nasterio.  Unde plures car(te) uno tenore rogate sunt.  Interfuer(unt) ibi testes rogati Foma|xellus filius condam Iohannis Tentoris de Trixivio et Valetus filius condam ser Honrici de Intusortollis et Leo filius condam ser Rolandi Laviçarii, omnes de C(umis); et pro notariis Albertus filius ser Otonis de Pasquario et (e) | Altineius filius condam Arialdi Laviçarii et Guilielmus qui dicitur Schelia filius condam ******** et predictus Bonifacius.

(SN)  Ego suprascriptus Altinerius notarius fillius condam Arialdi Laviç(arii) de C(umis) [interfui et subscripsi].

(SN)  Ego suprascriptus Bonifacius [Petola interfui] et subscripsi.     (SN)  Ego Albertus de Pasq(uario) suprascriptus notarius interfui et subscripsi.

(SN)  Ego Guido notarius Cumanus filius condam ser Andree de la Folla de Cum(is) rogatus a predictis contrahentibus hanc car(tam) tradidi et scripsi.                    
(a) Così A.          (b) d(omi)no nell'interlineo.         (c) vendi- del tutto scolorito: integrazione congetturale.          (d) i(n)frasc(ri)ptu(m) nell'interlineo.          (e) et (tachigrafico) ripetuto all'inizio della riga seguente.     
(R.P.C.)